Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848.

www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

PROCESSO 1711134/2023

INTERESSADO Arquiteto e Urbanista Bruno Gonçalves Vaz

ASSUNTO CERTIDÃO PARA FINS DE CREDENCIAMENTO PERANTE O INCRA

DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO Nº 084/ 2021-2023 – 103ª CEF/MS

/2016 – 34ª CEF/MS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF, reunida ordinariamente por meio de

videoconferência, no dia 23 de março de 2023, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 96 do

Regimento Interno, aprovado pela Deliberação nº 070 DPOMS 0083-07.2018, na 83ª Reunião Plenária

Ordinária, de 25 de outubro de 2018;

CONSIDERANDO a Deliberação Plenária DPOBR n° 0055-10/2016, que dá interpretação conforme a Lei

n° 12.378, de 2010, às atribuições de arquitetos e urbanistas para as atividades de georreferenciamento e

correlatas;

CONSIDERANDO os itens 3, 4 e 5 da Deliberação Plenária DPOBR n°.00101-06/2020, que estabelece os

procedimentos para requerimento de Certidão para fins de Credenciamento perante o INCRA;

CONSIDERANDO as alíneas “a” e “b” do item 3, da Deliberação Plenária DPOBR n°.00101-06/2020,

que a Comissão de Ensino e Formação do CAU/MS deve analisar se o profissional possui a graduação

correspondente, para fazer jus à certidão;

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 1711134/2023 que trata sobre a solicitação de Certidão

para fins de credenciamento perante o INCRA, do arquiteto e urbanista Bruno Gonçalves Vaz;

CONSIDERANDO o parecer da Conselheira Estadual Olinda Beatriz Trevisol Meneghini, pelo

deferimento do pedido;

Delibera:

1 – Aprovar, por unanimidade, o parecer da Conselheira Estadual Olinda Beatriz Trevisol Meneghini, pelo

deferimento da concessão da Certidão para fins de credenciamento perante o INCRA, em conformidade

com a documentação apresentada.

2 – Após a comunicação ao profissional e o fornecimento da Certidão, seja o processo arquivado, em razão

do exaurimento de sua finalidade, visto que, foram atendidas as demandas solicitadas pelo interessado;

      Campo Grande, 23 de março de 2023.

KEILA FERNANDES¹
GERENTE ADMINISTRTIVA - CONSELHO DE ARQUITETURA E

URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

TALITA ASSUNÇÃO SOUZA¹
ASSESSORA DE SECRETARIA DO CONSELHO DE

ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL,
BRASIL.

__________________________________________
1 Considerando a Deliberação Ad Referendum nº 112/2018-2020 que regulamenta as reuniões de

comissões e plenárias no âmbito do CAU/MS, durante o período de pandemia de covid -19 e as

necessidades de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e

colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a

autenticidade das informações prestadas.

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848.

www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

Folha de Votação

Conselheiro (a) Função

Votação

Sim Não Abstenção Ausência

Olinda Beatriz Trevisol Meneghini Coordenadora x

Eduardo Lino Duarte Coordenador adjunto    x

Jessica Rabito Chaves Suplente de conselheira x

Histórico da votação:

103ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF-CAU/MS (Online Plataforma MEET)

Data: 23/03/2023

Matéria em votação: Aprovação da Deliberação de Comissão 084/2021-2023 – 103ª Reunião Ordinária
da Comissão de Ensino Formação CEF-CAU/MS

Resultado da votação: Sim ( 2 ) Não (  ) Abstenções (  ) Ausências ( 1 ) Total ( 3 )

Ocorrências: Registra-se a justificativa de ausência da conselheira titular Neila Janes Viana Vieira, e
assumindo a titularidade a suplente Jéssica Rabito Chaves. Aprovado por unanimidade dos votos.

Assessoria Técnica: Talita Assunção Souza

Condução dos trabalhos (Coordenadora): Olinda Beatriz Trevisol Meneghini

		2023-03-23T17:26:38-0400
	TALITA ASSUNCAO SOUZA:00962607185

		2023-03-23T17:33:04-0400
	KEILA FERNANDES:01218067152